

Tilsyn i Dagtilbud – Hillerød Kommune 2022-23

Kommunale dagtilbud, selvejende og private institutioner

TILSYNS RAPPORT

Det lovpligtige tilsyn udføres i Hillerød Kommune på følgende måde:

Tilsynet føres med udgangspunkt i Dagtilbudsloven § 5.

Institutionens leder udfylder kortfattet et faktuel registreringskemaet årligt. Det udfyldte skema sendes til Dagtilbud Børn. Skemaet forelægges dagtilbudsrådet og lægges på institutionens hjemmeside (Skema A).

Hvert andet år vil institutionen modtage et uanmeldt tilsyn. Efter det uanmeldte tilsyn vil den tilsynsførende konsulent indkalde til et tilsynsmøde, hvor indholdet af det uanmeldte tilsyn drøftes. Ud over selve dialogen omkring tilsynet, skal tilsynet placere dagtilbuddet inden for én af følgende tre kategorier:

- Ingen bekymring
- Bekymring
- Bekymring med handleplan

Såfremt det vurderes at der er behov for yderligere opfølgning eller hyppigere tilsyn aftales dette med den enkelte institution. Som opfølgning på det uanmeldte tilsyn udarbejdes en tilsynsrapport (Skema B), som ligeledes forelægges dagtilbudsrådet / bestyrelsen og lægges på institutionens hjemmeside. Det skal fremgå af tilsynsrapporten, i hvilken kategori (Ikke bekymret, Bekymret, Bekymret med handleplan) som dagtilbuddet er placeret i.

Uanmeldt tilsyn og efterfølgende tilsynsmøde

Minimum hvert andet år kommer 1-2 tilsynsførende konsulent på uanmeldt tilsyn. Et uanmeldt tilsyn betyder at konsulenterne er i institutionen ca. 1½ time, observerer praksis, undersøger hvilke læringsmiljøer der tilbydes på dagen, ser de gode interaktioner mellem barn og voksne og børn og børn imellem og ser efter om strukturen og læringsmiljøet underbygger børns trivsel, læring, udvikling og dannelse.

Undervejs går konsulenten lidt fra og skriver noter, således at observationer / praksisfortællinger kan fastholdes indtil tilsynsmødet. Herved kan noterne anvendes i dialogen om institutionens arbejde med læringsmiljøet og evalueringskulturen mm.

Tilsyn i Dagtilbud – Hillerød Kommune 2022-23

Kommunale dagtilbud, selvejende og private institutioner

Det uanmeldte tilsyn følges op af et anmeldt tilsynsmøde med deltagelse af konsulent, daglig leder, sektionsleder, personalerepræsentant samt en repræsentant fra dagtilbudsrådet. For selvejende og private dagtilbud følges det uanmeldte tilsyn ligeledes op med et anmeldt møde med deltagelse af konsulent, institutionsleder, personalerepræsentant og bestyrelsesformand eller anden forældrerepræsentant fra bestyrelsen.

På tilsynsmødet fortæller leder hvad institutionen er optaget af for tiden, hvad der er arbejdet med fra sidste tilsyn mm. Konsulenten fortæller om sine observationer, og lægger op til refleksioner af ligheder og forskelle i hvad institutionen er optaget af og hvad konsulenten har observeret. Målet med tilsynsmødet er at fremdrage pointer og spørgsmål som institutionen kan arbejde videre med ift. udvikling af læringsmiljøer mm.

Efterfølgende udarbejdes en tilsynsrapport (Skema B) som forelægges dagtilbudsrådet / bestyrelsen og lægges på institutionens hjemmeside.

Tilsynsrapport fra Uanmeldt tilsyn og efterfølgende tilsynssamtale (Skema B)

Navn på dagtilbud: Troldehøjen

Leder: Marianne Garst

Dato for uanmeldt tilsyn: 24.04.2023

Dato for tilsynsmøde: 09.05.2023

Deltagere ved tilsynsmødet: Marianne Garst, leder, Trine Olesen, Pædagog, Helena Lybæk Guðmundsdóttir, forældrerepræsentant, Pia Andersen, sektionsleder, Gry Bender Larsen, tilsynsførende konsulent.

Desuden deltog Ann- Sofie Kibsgaard Hvid, tilsynsførende konsulent i Halsnæs Kommune, som del af et samarbejdsprojekt mellem hhv. Halsnæs og Hillerød Kommune.

Efter at Gry havde præsenteret tilsynskonceptet, beskrev Marianne de vigtigste fokuspunkter, som der er arbejdet med i Troldehøjen siden sidste tilsyn. Siden pædagogisk lørdag i efteråret 2022 er der blevet arbejdet ekstra fokuseret med den del af læreplanen, der omhandler et barneperspektiv. Målet med arbejdet er, at alt planlægning og pædagogisk praksis skal bygge på en grundig overvejelse over, hvordan aktiviteten/handlingen tager sig ud fra et barneperspektiv. Dagtilbuddet har valgt fortsat at arbejde fokuseret med barneperspektivet for at få det fuldstændigt integreret i den pædagogiske tænkning og praksis. Der er desuden fokus på at arbejde med

Tilsyn i Dagtilbud – Hillerød Kommune 2022-23

Kommunale dagtilbud, selvejende og private institutioner

børnene opdelt i mindre grupper hvilket, igen ud fra et barneperspektiv, giver tid og ro til fordybelse for det enkelte barn og for gruppen. Der arbejdes endvidere med at få forankret en evaluerende tilgang til det pædagogiske arbejde. Alle stuer har en notesbog, hvori det pædagogiske personale nedskriver evalueringspunkter. Disse punkter evalueres i forbindelse med stedets forskellige mødefora. Trine supplerede med at beskrive, hvordan den skriftlige del af evalueringerne tager tid, og derfor kan være svært at inkorporere i dagligdagen. Samtidig fortalte Trine, hvordan det er til gavn for det pædagogiske arbejde, når det lykkes at foretage gode evalueringer. Helena spurgte ind til metode mm, og Marianne, Pia og Gry fortalte om kommunens metodekatalog, samt at der er mulighed for sparring ved forvaltningens faglige ledelseskonsulent.

Gry fremlagde tilsynet.

På dagen for tilsynet var der en del fravær i personalegruppen. I denne sammenhæng fremhæver tilsynet personalets kompetence i at organisere sig på måder, der imødekom børnenes behov for nærvær og fælles opmærksomhed.

Både i vuggestuen og i børnehaven så tilsynet personale der fordelte og organiserede sig i forhold til børnenes lege og interesser. Det sås endvidere, at personalet i begge afdelinger organiserede sig i forhold til børnenes behov for omsorg og nærvær. Personalet var opmærksomme på at skabe deltagelsesmuligheder for alle børn, hvilket viste sig ud fra valg af lege og aktiviteter, samt igennem en anerkendende og omsorgsfuld pædagogisk tilgang. Der sås et tydelig barneperspektiv i såvel planlægning som udførsel af pædagogisk praksis. Tilsynet så endvidere mange konstruktive børnefællesskaber, hvor børnene søgte hinanden for leg og aktivitet. Personalet bakkede op om børnenes selvinitierede lege, og gav rum for til- og fravalg i de planlagte formiddagsaktiviteter. Der sås en høj grad af medbestemmelse fra børnenes side, og personalet gav sig tid til at forklare hvad der skulle ske og til at lytte til børnenes oplevelser og argumenter.

Der sås tydelig fysiske lege- og læringsmiljøer som børn og personale benyttede efter hensigten. Personalet var via deres engagement og nærvær med til at opretholde lege- og læringsmiljøerne i længere perioder af gangen.

Tilsynet observerede systematisk sprogstimulering i form af dialogisk læsning, sange og rim & remser samt, i storegruppen, arbejde med før skriftlighed og skriftlighed (skrive sit navn). I alle tilfælde sås godt tilrettelagte og udførte pædagogiske aktiviteter med et sprogudviklende sigte. Der overhørtes endvidere mange eksempler på dialoger mellem personale og børn, hvor personalet skabte rum for fokus og udbyggede samtalen. I vuggestuen satte personalet ord på børnenes handlinger, ønsker samt genstande. Tilsynet observerede ligeledes en høj grad af intern kommunikation i børnegrupperne i både vuggestue og børnehave.

Tilsynet så børn der tydeligt kendte, og var trygge ved, dagtilbuddets rutiner. Dette kombineret med det velstrukturerede pædagogiske miljø og personalets anerkendende og omsorgsfulde tilgang, gør Troldehøjen til et dagtilbud, der i høj grad vil kunne imødekomme børn i forskellige former for udsatte positioner.

Dagtilbuddet placeres i kategorien: *Ingen bekymring.*

Tilsyn i Dagtilbud – Hillerød Kommune 2022-23

Kommunale dagtilbud, selvejende og private institutioner

--